



FINANCIERA SUMMA, S. A.

ESTADO DE RESULTADOS CONDENSADO
DEL 01 DE ENERO AL 30 DE ABRIL DE 2017
(Cifras en Quetzales)

PRODUCTOS FINANCIEROS		8,103,871.81	
Intereses	6,855,042.69		
Comisiones	1,240,425.82		
Negociación de Títulos-Valores	-		
Diferencias de precio en Operaciones de Reporto	8,403.30		
GASTOS FINANCIEROS		4,764,979.85	
Intereses	4,094,139.43		
Comisiones	80,332.64		
Negociación de Títulos-Valores	107,454.36		
Diferencias de precio en Operaciones de Reporto	483,053.42		
MARGEN POR INVERSIONES			3,338,891.96
PRODUCTOS POR SERVICIOS		858,006.97	
Comisiones por Servicios Diversos	858,006.97		
GASTOS POR SERVICIOS		102,699.90	
Comisiones por Servicios	102,699.90		
MARGEN POR SERVICIOS			755,307.07
OTROS PRODUCTOS Y GASTOS DE OPERACIÓN			
PRODUCTOS		437,100.95	
Variaciones y Ganancias Cambiarias en Moneda Extranjera	308,155.20		
Productos por Inversiones en Acciones	128,945.75		
GASTOS		778,513.59	
Variaciones y Ganancias Cambiarias en Moneda Extranjera	-		
Cuentas Incobrables y de Dudosa Recuperación	778,513.59		
MARGEN DE OTROS PRODUCTOS Y GASTOS DE OPERACIÓN			(341,412.64)
MARGEN OPERACIONAL BRUTO			3,752,786.39
GASTOS DE ADMINISTRACIÓN			4,366,089.30
MARGEN OPERACIONAL NETO			(613,302.91)
PRODUCTOS Y GASTOS EXTRAORDINARIOS		25,839.65	
Productos Extraordinarios	25,839.65		
Gastos Extraordinarios	-		
PRODUCTOS Y GASTOS DE EJERCICIOS ANTERIORES		17,964.26	
Productos de Ejercicios Anteriores	28,796.76		
Gastos de Ejercicios Anteriores	10,832.50		43,803.91
GANANCIA (PÉRDIDA) BRUTA			(569,499.00)
Impuesto sobre la Renta			-
GANANCIA (PÉRDIDA) NETA			(569,499.00)

GUATEMALA, 03 DE MAYO DE 2017



HEIDY IXPATA RAMIREZ
CONTADOR



ADOLFO PAIZ PREM
PRESIDENTE



GLEND DE MUCOLLON
AUDITOR



IGNACIO LEJARRAGA E.
GERENTE GENERAL

Información disponible en la página web: www.summa.com.gt